İslam coğrafyasının her tarafında, Zâhirîlik gibi, birçok mezhep vücuda gelmiştir. Bunlar ya süreçte konu edindiğimiz mezhep gibi kaybolmuş ya da dönüşerek varlıklarını devam ettirmişler veya başka mezhepler içerisinde erimişlerdir.⁵

Zâhirîliğin kurucu ismi Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfahânî (öl. 270/884) 200/815 yılında Küfe'de doğmuştur. Dâvûd b. Alî hakkındaki bilgiler kısıtlıdır. Bunun sebebi olarak onun tanınmış bir aileden gelmeyişi, ayrıca delil çıkarmada sözün zâhirine yönelmesi, taklide karşı çıkışı, kıyası reddetmesi, içtihat kapısını açması gibi sebeplerle de muhalifi olan ulema tarafından görmezden gelinmesi sıralanabilir. Daha sonra mezhebi devam ettiren öğrencilerinin azlığından dolayı, İbn Hazm gibi bir ismin onun mezhebini benimsemediği varsayıldığında, muhtemelen diğer takipçisi olmayan mezhepler listesinde yerini alacaktı.⁶

Zâhirîliğin içeriğini oluşturan re'yi terk etme ve nassların Zâhirî ile hükmetme esasına dayanan anlayışın Dâvûd b. Alî'den önceye uzandığı malumdur. Rey karşıtlığı şeklinde ifade edebileceğimiz bu anlayış İslam'ın batı topraklarındaki kadar güçlü olmasa da doğusu olan Horasan'da da gelişim göstermiştir. Bu hususta Ebû'l-Hasen Nadr b. Şümeyl et-Temîmî (öl. 204/820), Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (öl. 224/838), İbn Râhûye lakabı ile meşhur olan Ebû Yâkub İshâk b. İbrâhîm et-Temîmî el-Mervezî (öl. 238/853) gibi isimler bu oldukları yerlerde ve özellikle Horasan'ın Merv ve Nişabur kentlerinde eserleri ve faaliyetleri ile ciddi bir mücadele içerisinde olmuşlardır.⁷ Ehl-i hadîsin bölgedeki faaliyetleri, daha sonra Mihne hadi-

⁵ Mukaddesî, 4/10. yüzyılda takipçisi olan mezheplerin arasında "Dâvûdiyye" ismiyle Zâhirîliği de anmaktadır.

Hanbel, Ahmed b. Nasr b. Malik el-Huzâî, Muhammed b. Nuh b. Meymun el-Medrûb ve Nuaym b. Hammâd'ın Merv'li oluşları bir fikir verebilir. Bu kimselerden Nuaym b. Hammâd hapiste vefat etmiş, Ahmed b. Nasr boynu vurularak öldürülmüştür. Bk. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehabî (öl. 748/1348), *Tezhibü'l-kemâl fi esmâ'ir-ricâl*, thk. Ganim Abbas Ganim ve Mecdi es-Seyyid Emin, (y.y.: el-Faruk el-Hadise, t.y.), 1/210.

⁹ Ebû Saîd Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn es-Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, Ahmed el-Arnaud ve Türki Mustafa (Beyrut: Dârü İhyâ'it-Türâs, 2000), 8/251.

¹⁰ Ahmet b. Muhammed b.

O, dinde kıyasla ilk hüküm verenin İblis olduğunu söylemiş, İblis'in dininin kıyas olduğunu dolayısıyla onun Allah'ın dinine muhalefet ettiğini söyleyerek kıyas-tan Allah'a sığınmıştır.¹⁵

Ebû Sevr İbrahim b. Halid (öl. 240/854) de Dâvûd b. Ali'nin hocalarındandır. Ebû Sevr de İbn Râhûye ve Dâvûd b. Ali gibi Hanefî geçmişe sahiptir. Bu noktada yukarıda bahsi geçen üç isim ve aslında ehl-i hadîs'in tamamı için de dönüm noktası olan önemli bir isimden de bahsetmek gerekecektir. Bu isim Şâfiî'dir.

Ehl-i hadîse yakın da olsa, Şafilik İmam Şafii ve belirlediği usule dayanan kitaplarla devam ediyordu. Oysa Buhârî'nin camisinde bir şahsın "re'y"i değil Hz. Peygamber'in hadisleri vardı. Ebu Bekir el-Kaffâl ve Mervli diğer ulemanın da hocası olan Şafii fakihî Ebu Zeyd el-Mervezi (öl. 371/981) rüyasında Rasûlullah (a.s.)'i görür. Rasûlullah (a.s.) ona: "Ey Ebâ Zeyd ne zamana kadar benim kitabımı okumadan Şâfiî'nin kitaplarını okumaya devam edeceksin?" der.²⁴ Bu ifadelerden de anlaşılacağı üzere, 3/9.

Kelam sıfatının bir uzanımı olarak, Kur'an'ın mahlûk olup olmadığı tartışmasında ehl-i hadis'in genel kanaati mahlûk olmadığı yönündedir. Ancak bu konuda bilinemezci bir tavır takınarak yorum yapmamayı tercih eden "Vâkıfe" isimli bir grup da mevcuttur.²⁷ Ali b. el-Ca'd (öl. 230/845), Yakub b. Şeybe (öl. 262/875) gibi ehl-i hadis'in büyüklerinden sayılan isimler bu görüşe mensup oldukları için bidat ehli olmakla suçlanarak dışlanmışlardır.²⁸

Ehl-i hadis içerisinde Kur'an'ın mahlûk olmadığı ancak telaffuzunun mahlûk olduğu görüşünü savunan ve "Lafziyye" şeklinde anılan bir grup daha vardır.²⁹ Kur'an'ın telaffuzunun mahlûk olduğu görüşünü ehl-i hadis içerisinde ilk seslendiren kişinin Hüseyin b. Ali b. el-Kerâbisî (öl. 248/862) olduğu ifade edilmektedir.³⁰ Kerâbisî ehl-i hadis tarafından saygı gören bir âlimken bu görüşünden dolayı tepki görmüş ve itibarını kaybetmiştir.³¹ Kur'an'ın lafzının mahlûk olduğu görüşünde Kerâbisî'nin yalnız olmadığı, ehl-i hadis içerisinde itibar

³⁰ Zehebî, *Siyer-i a'lâmi'n-nübelâ'*, 1/65.

³¹ Ebû Hâtım Muhammed b. Hibbân, *es-Sikât*, (Haydarabad: Dâiratü'l-Meârif'l-Osmâniyye, 1973), 8/189.

gören başka önemli isimlerin de onun ardından bu görüşü savundukları görülmektedir. Bu isimler arasında meşhur muhaddisler Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc (öl. 261/875) ve Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Buhârî (ö. 256/870)'in de adı geçmektedir.

Buhârî, Kur'an'ın Allah kelâmı olduğu ancak (insanın fiillerini mahlûk kabul ettiği için) kişinin Kur'an metnini okumasından doğan fiillerinin mahlûk olduğu kanaatindeydi. Buhârî'nin bu görüşü, onun, hocası ve meşhur bir muhaddis olan Muhammed b. Yahyâ ez-Zühli tarafından Nişabur'dan kovulmasına ve birtakım ehl-i hadîs çevrelerce dışlanmasına sebep olmuştur. Bu konuda Buhârî gibi düşünen Müslim de tartışmaya dâhil olmuş ve düşüncesinden vazgeçmemiştir.³² Anlaşılan Horasan ve Mâverâünnehir'deki ehl-i hadîs içerisinde kişinin Kur'an'ı telaffuz fiilini mahlûk sayanlar azınlıkta değildi. Zira Dâvûd b. Ali'nin de aynı kanaate sahip olduğu bilinmektedir.

Dâvûd b. Ali'nin Nişabur'a gittiğinde burada Kur'an'ın muhdes olduğuna dair fikir beyan ettiği ifade edilmektedir. Dâvûd ile yakın bir ilişkisi olan İshak b. Râhûye'nin, (öl. 238/853) onun Kur'an hakkındaki düşüncesini öğrendiğinde, sert tepki gösterdiği ve ondan uzaklaştığı aktarılmaktadır. Davud'a ait olduğu ifade edilen bir rivayette o, Kur'an'ın muhdes olduğunu, insanların onu telaffuz etmelerinin de mahlûk olduğunu söylemektedir.³³ Ahmed b. Hanbel, Dâvûd b. Ali Bağdat'a geldiğinde, Kur'an'a dair düşüncesinin bidat olduğu kanaatinden dolayı onunla bir araya gelmemiştir.³⁴ Ehl-i hadîsten hadis hafızı ve cerh ve ta'dil konusunda değerli bir âlim olarak kabul edilen³⁵ Abdurrahman b. Hırâş'ın (öl. 283/896) Dâvûd b. Ali'yi tekfir edecek derecede sert tepki verdiği ifade edilmektedir.³⁶ Ehl-i hadîs

³² Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, thk. Ömer Abdüsselam et-Tedmûrî (Beyrut: Darü'l-Kütübî'l-Arabî, 1994), 20/188; 19/269.

³³ Zehebî, *Siyer-i a'lâmi'n-nübelâ'*, 10/271.

Mustafa Türkan, "İki Zâhirî İmam Dâvûd ez-Zâhirî ve İbn Hazm'ın İbâdetler Fıkhına Dair İhtilafları", *İlahiyat Tetkikleri Dergisi*/ 51 (Haziran 2019), 235-258.

³⁹ İbn Hacer, *Lisânü'l-Mizân*, 3/405.

⁴⁰ Sem'ânî, *el-Ensâb*, 9/130.

⁴¹ Sem'ânî, *el-Ensâb*, 9/131.

⁴² Sem'ânî, *el-Ensâb*, 9/130.

324/935) bahsedilmektedir.⁴³ Muğallis, Ebu Bekr Muhammed b. Dâvûd b. Alî ile görüşmüş ve ondan Zâhirî anlayışa dair eserleri almıştır.⁴⁴ Ebû'l-Fadl Muhammed b. Abdullah eş-Şeybânî ve başkaları Muğallis'e öğrencilik etmiştir. Muğallis, Zâhirî anlayışın yayılmasında etkili bir isimdir.⁴⁵ Şirâzî de bu anlayışın farklı beldelere yayılmasında aynı isme işaret eder.⁴⁶ Haydar b. Ömer Ebu'l-Hasen ez-Zendeverdî (öl. 358/968) de Dâvûd b. Ali'nin görüş ve yaklaşımlarını devam ettiren önde gelen isimlerden biridir. Onun da Müğallis'in öğrencilerinden olduğu ifade edilmektedir.⁴⁷ Dâvûd b. Ali'nin yakın çevresinden kâtabi olarak ifade edilen Hüseyin b. Abdullah b. Şakir es-Semerkandî isimli bir şahıstan da bahsedilmektedir. Anlaşıldığı kadarıyla Hüseyin b. Abdullah aslen Mâverâünnehirli olsa da daha sonra geldiği ve yerleştiği Bağdat'ta ikamet etmiştir.⁴⁸ Yukarıda adı geçen isimler Bağdat ve Basra civarında yaşamış kişilerdir.

Şirazi, tarihsel süreçte Dâvûd b. Ali'nin fikirlerinin Bişr b. Hüseyin'in öğrencisi Ebû'l-Ferec Kadı (öl. 414/1023) tarafından, Horasan'ın batıda kalan bir toprağı olan Şirâz'a taşındığını ifade etmektedir. Bu aşamadan sonra Zâhirî anlayışın Ebû'l-Ferec ve öğrencileri tarafından Şirâz'da var olmaya devam ettiği anlaşılmaktadır. Ebû'l-Ferec fıkhıta Zâhirî anlayışa sahip olmasının yanında döneminin önde gelen Mu'tezilî bir âlimidir.⁴⁹ Dâvûd b.

yüzyıl boyunca, Mâverâünnehir'e göre batıda kalan Merv ve Nişabur gibi bölgelerde siyasi açıdan daha dezavantajlı bir konumda bulunuyorlardı. Bölgenin hâkimi olan Tâhirî sarayının ehl-i hadîs ulemaya daha yakın olduğu anlaşılmaktadır. Tâhirî yönetimi de ircâ düşüncesine sahip Hanefilere yakın durmamayı tercih etmekteydi.⁵² Tâhirî emiri Abdullah b. Tâhir'in (ö. 230/844) "Mürchie" konusunda Nişabur'daki rey karşıtı ehl-i hadîs ulema ile aynı kanaatlere sahipti.⁵³ Dikkatlice bakıldığında, tavır alınan Mürchie'nin, Nişabur'da güçlü bir temsili olan Kerrâmîler olduğu görülecektir. Zira Herat, Merv ve Nişabur'da o dönem hem ehl-i re'y olan Hanefî hem de ircâ düşüncesine sahip çoğunluk Kerrâmîlerdir.⁵⁴

Kerrâmîliğin kurucu ismi Muhammed b. Kerrâm Nişabur'da uzun süre ikamet etmiş ve burada etkili olmuş bir isimdir. Buradaki ehl-i hadîs isimlerin muhalefeti ile karşılaşmış ve 243/857 yılında Tâhir b. Abdullah'ın emriyle yıllarca hapis yatmıştır. İlham aldığını söylediği için bu şekilde cezalandırıldığı ifade edilmektedir. Anlaşılan Muhammed b. Kerrâm ve takipçilerinin mistik yönleri⁵⁵ dinin zâhire göre anlaşılması gerektiği konusunda hassas olan ehl-i hadîsin tepkisiyle

Ali'nin eserci din anlayışına sahip biri olarak, mistik anlayışa karşı duruşu da hesaba katılmalıdır. Dinî söylemi Kerrâmîlikle ciddi derecede benzerlik taşıdığı için, Kerrâmî olduğu yönünde kanaat bildirilen⁵⁶ Ebû Mutî Mekhûl b. el-Fazl en-Nesefî'nin (öl. 318/930) Dâvûd b. Ali'den rivayette bulunan bir isim olduğu ifade edilmektedir.⁵⁷ Ayrıntılarına vakıf olamasak da, birbirine muhalif dinî anlayışların, Nişâbur örneğinde olduğu gibi, temas halinde oldukları anlaşılmaktadır.

Dâvûd b. Ali'nin reyi toptan reddeden anlayışının bölgede, o daha hayatta iken karşılık bulduğu anlaşılmaktadır.

Ali'ye ait sunduğu listede bu kitap geçmemektedir. Bk. Ebû'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb en-Nedîm, *el-Fihrist*, thk. İbrahim Ramazan (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1997), 267-268.

⁵⁹ Sem'ânî, *el-Ensâb*, 9/242.

⁶⁰ Ehvaz ve Fâris arasında kalan eski bir şehir bk. Mukaddesî, *Ahsenü't-tekâsim*, 24, 421.

kadılık yaptığı, 360/970 yılında Buhara'ya döndüğü ifade edilmektedir. Kendisinin Zâhiriyye mezhebi kadılarından olduğu bilgisine yer verilmiştir.⁶¹ Zâhirî anlayışın Buhârâ'daki seyrine dair malumat bu bilgilerle kısıtlıdır.

Zâhirîlik açısından Mâverâünnehir'de dikkat çeken diğer bir şehir Nesef'tir. Nesef, İslami ilimler adına, büyük Hanefî âlimler yetiştiren Nesefî ve Pezdevî gibi aileleri barındıran önemli bir şehirdir. Şehrin bu özelliğinin sadece Hanefîliğe mahsus olmadığı anlaşılmaktadır. Zira Nesef'te Zâhirîlik temayüllü kişiler de vardır. Ebû Ya'îâ Abdülmü'min b. Halef (öl. 346/957) bu yönüyle dikkat çeken isimlerdendir. Ebû Ya'îâ'nın ehl-i hadîs geleneğe sahip Arap bir aileye mensup olduğu anlaşılmaktadır. O Nesef'te mukim Temîm kabilesine mensuptur. Ebû Ya'îâ'nın dedesi (öl. 279/892) de Nesef'in önemli simalarından Ebu Zeyd Tufeyl b. Zeyd b. Tufeyl b. Şerik et-Temimî el-Ammi en-Nesefî'dir. Ebû Zeyd'in Nesef'in ilk meşhur âlim ve muhadislerinden olduğu, elli seneden fazla kadılık yaptığı ifade edilmektedir. Muhammed b.

The founder of Karrāmiyya is Muḥammad b. Karrām, who lived in Nīshāpūr for a long time and was an influential figure there. He faced opposition from the ahl-e hadīth, and he was imprisoned for years by the order of Ṭāhir b. Abdullah in 243/857. It is stated that he was punished in this way because he said he was inspired. Apparently, the mystical aspects of Muḥammad b. Karrām and her followers faced the reaction of the ahl-e hadīth, who were sensitive about the literal understanding of religion. Considering that Muḥammad b.